ut promerere iuenire uiuentem. Quod sicut usui habent: quicquid acceperint & gratias agunt: ita deus: in cuius conspectu bonum feceris: & probabit: & mercedem pietatis exoluet.

Capi. xiiii. Q, philosophi uera caruerunt humanitate: qui cum Stoicis eam inter morbos anime posuerunt.

I ergo in homine preclarum & excellens est bonum misericordia: idque diuinis testimoniis & bonorum malorumque consensu optimum iudicatur: apparet philosophos longe abuisse ab humano bono: qui neque preceperunt eiusmodi quicquam: neque fecerunt: sed uirtutem: que pro modo in homine est singularis: pro uicio semper habuerunt. Libet hic interponere unum de philosophia locum: ut illorum plenius coarguamus errores: qui misericordiam: cupiditatem: metum: morbos anime appellant. Conant illi quidem uirtutes a uiciis distinguere: quod est sane facillimum. Quis enim non posset liberalem a prodigo separare: ut illi faciunt: aut purum a sordido: aut quietum ab inertio: aut cautum a timido: que hec que sunt bona fines suos habeant: quos si excesserint in uicia labuntur: ita ut constantia nisi pro ueritate sit suscepta sit imprudentia. Item fortitudo si nulla necessitate cogente: aut non pro causa honesta certum periculum subierit in temeritatem conuertitur. Liberalitas quoque si alios insectetur potius quam insectantibus resistat: contumacia est. Seueritas etiam nisi se intra congruentes nocentium poenas coarceat: fit sceua crudelitas. Itaque dicunt eos qui mali uideant non sua sponte peccare: nec mala potius eligere: sed bonorum specie lapsus incidere in mala: dum bonorum ac malorum discrimen ignorant. Hec quidem falsa non sunt: sed ad corpus cum cetera referunt. Nam parcum alias purum esse aut constantem: aut cautum aut quietum: aut fortem: aut seuerum: uirtutes sunt quidem: sed huius temperantie uite. Nos autem qui hanc uitam continentimus: alias nobis uirtutes propositas habemus: de quibus philosophi ne suspicari quidem ulla ratione potuerunt. Itaque & uirtutes quasdam pro uiciis: & uicia que dam pro uirtutibus habuerunt. Nam Stoici affectus omnes: quorum impulsu animus commouetur: ex homine tollunt cupiditatem atque letitiam: metum: moestitiam: quorum duo priora ex bonis sunt: aut futuris: aut presentibus: posteriora ex malis. Eodem modo hec quatuor morbos (ut dixi) uocant: non tam natura

infitos q̄ praua opinione susceptos. Et iccirco censent eos extirpa  
ri posse radicitus: si bonoꝝ maloꝝq; opinio falsa tollatur. Si .n.  
nihil censeat sapiens bonuꝝ nihilq; malū: nec cupiditate ardescet:  
nec letitia gestiet: nec metu terreatur: nec egritudine contrahetur  
Mox uidebimns an efficiant quod uelint: an quid efficiant iteriq;  
propositum arrogans ac pene furiosum: qui se putent mederi &  
eniti posse contra uim rationemq; naturę.

Capi. xv. Quomō Peripathetici uicāt Stoicos: & doce  
ant affectuū naturaliū stimulos euelli nō posse: sed mitiga  
ri. Et q̄ ea que brutis aīalibus data sūt: singulo hōi īfita sūt  
uniuerſa. Et quomō Stoici mētis affectiones diffiniant.

**b** Aec enim naturalia esse non uoluntaria: omnium uiuentiū  
ratio demonstrat: que hisdem omnibus quatitur affecti  
bus. Peripathetici ergo rectius: qui hęc omnia detrahi posse ne  
gant: quia nobiscum simul nata sunt: & conātur ostendere: q̄ pro  
uidenter: & q̄ necessarie deus siue natura (sic enim dicunt) his nos  
armauit affectibus: quos tamen: quia plerūq; uiciosi fiūt: si nimii  
sint: posse ab homine adhibito modo salubriter temperari: ut tā  
tum homini quantum naturę satis est: relinquatur. Non insipiēs  
disputatio: sed (ut dixi) omnia nō ad hanc uitam referentur. Stoi  
ci ergo furiosi qui ea non temperant: sed abscindunt: rebusq; a na  
tura infitis castrare hominē quodammodo uolunt. Quod tale  
est: quale si uelint aut metū detrahere ceruis: aut uenenum angui  
bus: aut iram feris: aut placiditatem pecudibus. Nam que singu  
la mutis animalibus data sunt: ea uero uniuerſa homini simul.  
Quod si (ut medici dicunt) letitię affectus in splene est: irę in fel  
le: libidinis in iecore: timoris in corde: facilius est interficere ani  
mal ipsū: q̄ ex corpore aliquid euellere: quod est animantis na  
turam uelle mutare. Sed hoīes prudētes nō itelligūt: cum uicia ex  
homine tollunt: etiam uirtutem se tollere: cui soli locum faciunt  
Nam si uirt<sup>9</sup> est ī medio irę impetu: seipsū, cohibere & reprime  
re: qd negare non possunt. Caret ergo uirtute q̄sqs ira caret. Si uir  
tus est libidinem corporis cōtinere: uirtute careat necesse est: qui li  
bidinem quam temperet non habet. Si uirtus est cupiditatem ab  
alieni appetitione refrenare: nullam certe uirtutem potest habere:

qui caret eo: ad quod cohibendū uirtutis usus adhibetur. Vbi ergo uicia non sunt: nec uirtuti locus est quidem: sicut nec uictorie quidem: aduersarius ubi nullus est: ita fit ut bonum sine malo esse in hac uita non possit. Affectus igitur quasi ubertas animoꝝ ē naturalis. Nam sicut insentes ager qui est natura foecundus exuberat: sic animus incultus uiciis sua sponte inualescentibus uelut spinis obducitur. Sed cū uerus cultor accesserit: statim cędētibus uiciis fruges uirtutis oriuntur. Deus itaq; cum hominē primū finxerat mirabili puidētia īgenerauit ei prius istas animi cōmōtiones: ut possit capere uirtutē: sicut terra culturā. Posuitq; materiam uicioꝝ in affectibus: ut utis ī uiciis. Quę pfecto aut nulla ē: aut nulla erit: aut in usus esse non poterit: si delinit ea per quę uis eiꝰ aut appareat: aut cōstet. Videamus nūc iidem illi qui uicia excidunt qd effecerint. Quatuor illos effectus quos ex opinione bonorū maloꝝq; nasci putant: quibus euulsis sanādū esse animū sapiētis existimant: quoniā intelligūt & natura insitos esse: & sine his uihil moueri: nihil agi posse alia quędā ī eoꝝ locū uicemq; supponunt. Pro cupiditate alias substituunt uolūtatem: quasi uero non multo sit p̄stabilius: bonū cupere q̄ malum uelle. Itē pro lētitiā gaudiū: pro metu cautionē. At in illo quarto īmutandi nominis eius ratio deficit. Itaq; ēgritudinē penitus idest moestitiā dolo remq; animi abstulerūt: quod fieri nequaquā potest. Quis enim potest non dolere: si patriā aut pestilentia exhauerit: aut hostis euerterit: aut tyrannus oppresserit? Potest aliquis non dolere si sublatam uiderit libertatē: si p̄ximos: si amicos: si bonos uiros: aut exterminatos: aut crudelissime trucidatos: nisi cuius mens ita obstupuerit: ut sit ei sensus oīs ereptus? Quare aut omnia tollere deberunt: aut implenda fuerant cuncta hęc & debilis disputatio idē etiam pro ēgritudine aliquid reponendum: quoniam superioribus ita ordinatis hoc consequens erat. Ut enim p̄sentibus lēta mur bonis: sic malis angimur ac dolemus. Si ergo lētitię qnam uiciosam putabant nomen aliud indiderunt: sic ēgritudinē quoniā & ipsā uiciosam putabant: aliud uocabulū tribui cōgruebat. Vnde apparet non illis rem defuisse: sed uerbum: cuiꝰ indigētia eum totū affectū qui est uel maximus cōtra quē natura pateretur: auferre uoluerunt. Nam illas omnium commutationes poteram coarguere pluribus & ostendere: aut sermonis ornādi: augēdęq;

lib. 6.

copiæ gratia: multa noīa hisdem rebus iposita: aut nihil: aut certe non multū inter se illa distare. Nam & cupiditas a uoluntate incipit: & cautio a metu oritur: & lētitia nihil aliud ē q̄ professū gaudium. Sed putemus ut ipsi uolunt esse diuersa. Nempe igitur cupiditatem esse dicent perseverantem ac perpetuam uoluntatem: lētitiam uero insolenter se offerens gaudium: metum autē nimiam & excedentē modū cautionē. Ita fit ut ea quę tollēda esse censēt non tollant: sed tēperent: siquidē noīa tātūmodo imutant: res ipse manent. Eo igitur imprudentes reuoluuntur: quo Peripathetici ratione perueniunt: ut uicia quoniā tolli non possunt: medio temperanda sint. Errant ergo quoniā non efficiunt quod uolūt: & lōgo asperoq; circuitu in eādē uīā redeunt.

Capi. xvi. Quō Peripathetici errauerūt. Et q̄ bon⁹ usus affectuū v̄t̄ ē: malus uiciū. Et q̄ usus ip̄e ex cā p̄f̄ā dus est.

2 T ego ne Peripatheticos quidem accessisse ad ueritatem puto: quia uicia esse concedunt: sed ea mediocriter temperant. Carendum est enim uiciis etiam mediocribus: quin potius efficiendum fuit primum ne uicia essent. Nec enim quicq; uiciosū nasci pōt: sed uicia fieri si male utamur affectibus: uirtutes si bene. Deinde monstrādū est nō ipsos affectus: sed eorū causas esse moderandas. Nō est inquit nimia lētitia gestiendum: sed modice ac temperate. Hoc uero tale est: quale si dicerent non esse currendum concitate: sed gradiendū moderate. At potest & q̄ graditur errare: & qui currit rectam uiam tenere. Quid si ostēdo esse aliqd ubi nō tm̄ modicū: sed uel punctum gaudere uiciosū sit: & aliud contra: ī quo uel exultare lētitia: minime criminōsū? Quid tandem nobis ista mediocritas p̄derit? quēro utq; ne sapienti lētandum putēt: si quid inimico suo mali uidēt accidere: aut utq; ne lētitiam refrenare debeant: si uictis hostibus: aut oppresso tyranno libertas & salus ciuibus parata sit? Nemo dubitat: qn̄ & in illo exiguum lētari: & in hoc parum lētari sit maximum crimen. Eadem de ceteris affectibus licet dicere. Sed ut dixi non in his moderandis sapientiē ratio uersatur: sed in causis eorum: quoniam extrinsecus cōmouentur: nec his potissimū frēnum imponi oportuit: quoniā & exigui possunt esse in maximo crimie.

& maximi possunt esse sine crimine: sed assignandi fuerunt certis temporibus: & rebus: & locis: ne uicia sint quibus uti recte licet. Sicut. n. recte ambulare bonum est: errare autem malum: sic moueri affectibus in rectum bonum est: in prauum malum. Nam libido si extra legitimū thorū non euagetur: licet sit uehemēs: tamē culpa caret. Sin uero appetit alienū: licet sit mediocris: uiciū tamē maximū est. Non est itaq; morbus irasci: nec cupere: nec libidine cōmoueri: sed iracundū esse morbus est. Cupidum libidinosū: qui enim iracundus est: etiā cui nō debet: aut cui nō oportet irascitur. Qui cupidus: etiā quod nō opus ē cōcupiscit. Qui libidinosus: etiā qd' legibus uetatur affectat. Omnis ergo ratio in eo uersa ri debuit: ut quoniā ea rerū impetus inhiberi non pōt: nec debet q̄a necessario est insitus ad tuenda officia uitę: dirigeretur potius in uia rectā: ubi etiā cursus offensione ac piculo caret.